
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

 25 N.DELIBERAZIONE

Oggetto: AVVERSITA' ATMOSFERICHE PERIODO 13 - 15 NOVEMBRE 2017: 
APPROVAZIONE  VERBALE DI SOMMA URGENZA E PERIZIA DELLE SPESE URGENTI 
SOSTENUTE PER IL SUPERAMENTO DELLE EMERGENZE.

All'appello risultano:

Addì NOVE MARZO DUEMILADICIOTTO, alle ore 14:30, nella sala di Giunta.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, vennero oggi convocati i 
componenti la Giunta Comunale.

Presente1) Fabbri Maurizio - SINDACO

Assente2) Aureli Daniela Enrica - VICE-SINDACO

Presente3) Mazzoni Davide - ASSESSORE

Presente4) Roccheforti Elena - ASSESSORE

Assente5) Tarabusi Tommaso - ASSESSORE

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Pasquini Paola, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Fabbri Maurizio, Sindaco, assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia trasmessa per competenza

- Area Economico Finanziaria  
  Tributi/Personale

- Area Territorio e Sviluppo

- Area Sicurezza e Vigilanza

- Segretario Comunale

- Sindaco

- Assessore _______________________________________

- _______________________________________________

- Area Servizi Demografici, Elettorale e Scolastici

- Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  25 DEL 09/03/2018 
 

 1 

OGGETTO: 
AVVERSITA' ATMOSFERICHE PERIODO 13 - 15 NOVEMBRE 2017: APPROVAZIONE  
VERBALE DI SOMMA URGENZA E PERIZIA DELLE SPESE URGENTI SOSTENUTE PER 
IL SUPERAMENTO DELLE EMERGENZE. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
Visto: 
• il Verbale di somma urgenza in data 16/11/2017, a firma del Responsabile dell’area territorio e 

sviluppo, predisposto a seguito del danni causati dagli eventi meteorologici accaduti nel periodo 
dal 13 al 15 novembre 2017; 

 
• la richiesta, ai sensi dell’art. 10 della Legge Regionale n. 1/2005, inoltrata alla Regione Emilia 

Romagna in data 21/01/2018 prot. 785, per l’ottenimento del finanziamento degli interventi 
urgenti, da parte dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile, per un importo complessivo 
stimato di € 41.100,00; 

 
• la deliberazione della Giunta Regione Emilia Romagna in data 05/02/2018 n. 160, pervenuta il 

15/02/2018 prot. 1872, con la quale veniva accolta la richiesta di finanziamento, per un importo 
complessivo di € 39.000,00, di cui 14.000,00 per Interventi urgenti di taglio e rimozione 
vegetazione caduta o pericolosamente incombente sulle strade o aree pubbliche e € 25.000,00 per 
Intervento urgente di ripristino della scarpata al piede della strada comunale via delle Cottede; 

 
Considerato che: 
• che nelle giornate del 13, 14 e 15 novembre 2017 un’area di bassa pressione ha interessato estese 

aree dell’Emilia Romagna determinando copiose precipitazioni che in area appenninica hanno 
visto la formazione di ingenti quantità di neve molto pesante che ha provocato lo schianto di 
numerosissime piante generando l’interruzione di gran parte delle sedi stradali di competenza 
comunale, oltre alla interruzione delle linee di energia elettrica e telefonica. 
 

• Al fine di gestire l’emergenza in data 13/11/2017 alle ore 16:37 il Sindaco, Dott. Maurizio 
Fabbri, attivava il Centro Operativo Comunale presso la sede del COM - COC sita in via G. 
Pepoli 12; 
 

• La caduta di numerose piante hanno provocato l’interruzione di gran parte delle arterie stradali di 
ns. competenza nonché l’interruzione della corrente elettrica in gran parte di edifici sia pubblici 
che privati; 
 

• Si è provveduto con personale e mezzi comunali all’assistenza della popolazione in quanto la 
mancanza dell’energia elettrica ha provocato anche disservizi sull’erogazione dei acqua potabile; 
 

• Alcune famiglie sono state costrette a trasferirsi in albergo per la mancanza di luce, acqua e 
riscaldamento nelle abitazioni. 

 
Tenuto conto che: 
• gli interventi di assistenza alla popolazione sono stati gestiti direttamente da Comune con il 

supporto delle associazioni di volontariato, per cui i relativi costi sono stati neutralizzati; 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  25 DEL 09/03/2018 
 

 2 

• gli interventi di messa in sicurezza del territorio eseguiti direttamente con personale del Comune 
o con il personale del distaccamento dei Vigili del Fuoco Volontari di Castiglione dei Pepoli 
hanno contribuito alla spesa complessiva permettendo l'utilizzo del contributo regionale per la 
copertura dei costi relativi all'utilizzo di operatori privati; 

 
Preso Atto Che: 
• l’Ufficio Tecnico ha redatto la relativa "perizia di spesa", relativa ai costi sostenuti, pari a € 

14.000,00 per interventi urgenti di taglio e rimozione vegetazione caduta o pericolosamente 
incombente sulle strade o aree pubbliche eseguiti da operatori privati; 
 

• gli interventi urgenti di taglio e rimozione vegetazione caduta o pericolosamente incombente 
sulle strade o aree pubbliche eseguiti da operatori privati, sono finanziati con fondi derivanti dal 
contributo regionale suddetto e previsti nella variazione di bilancio 2018, approvata con delibera 
di Consiglio Comunale n. 3 del 09/02/2018, parte entrata cap. 761 art. 0 (“contributi della 
regione per interventi di protezione civile”) e in parte uscita  cap. 5699 art. 0 (“spese diverse 
protezione civile e pronto intervento”), che presentano la necessaria  disponibilità; 
 

• l’Ufficio Tecnico ha redatto la relativa "progetto-perizia di spesa", relativo all’intervento 
urgente, ancora da eseguire, di ripristino della scarpata al piede della strada comunale via delle 
Cottede, per un importo di € 25.000,00; 
 

• l’intervento di “ripristino della scarpata al piede della strada comunale via delle Cottede”, è 
finanziato con fondi derivanti dal contributo regionale suddetto e previsto nel bilancio 2018, 
parte entrata cap. 2881 art. 0 (“trasferimento dalla regione per interventi protezione civile”) e in 
parte uscita  cap. 10364 art. 0 (“interventi urgenti di protezione civile - strada via cottede - con 
trasferimenti prot. civile RER”), che presentano la necessaria  disponibilità; 

 
 

Visto il D. Leg.vo n. 267/2000; 
Visto il D. Lg.vo 50/2016 e sue modifiche e integrazioni; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento di cui al D.P.R. n. 207/2010; 
Ritenuto quanto sopra meritevole di approvazione anche per quanto riguarda i contenuti di cui 
all'allegato documento; 

 
Acquisiti ,  in  base  all'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000, n. 267, i pareri come 
riportati nell'allegato sub lett. A) che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
Con Voti Unanimi resi nei modi di legge; 
 

DELIBERA  
 
1. La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e, come 

tale, viene approvata ad ogni effetto di legge; 
 
2. Di Approvare il verbale di somma urgenza e la perizia di spesa allegati alla presente 

deliberazione, relativi alla riapertura delle strade pubbliche interrotte da caduta alberi, linee 
elettriche e telefoniche oltre ad ammassi di neve che richiedevano l'utilizzo di frese o pale 
meccaniche; 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  25 DEL 09/03/2018 
 

 3 

3. Di Approvare la "perizia di spesa", redatta dall’ufficio tecnico comunale relativa ai costi 
sostenuti, pari a € 14.000,00 per interventi urgenti di taglio e rimozione vegetazione caduta o 
pericolosamente incombente sulle strade o aree pubbliche eseguiti da operatori privati; 

 
4. La Spesa complessiva di € 14.000,00, come da perizia di spesa allegata alla presente 

deliberazione, è imputata al Cap. 5699/0, del bilancio 2018, che presenta la necessaria 
disponibilità; 

 
5. Di Approvare il progetto-perizia di spesa, redatto dall’ufficio tecnico comunale, relativo 

all’intervento urgente, ancora da eseguire, di ripristino della scarpata al piede della strada 
comunale via delle Cottede, per un importo di € 25.000,00; 

 
6. La Spesa complessiva di € 25.000,00, come da quadro economico del progetto-perizia di spesa 

allegato alla presente deliberazione, è imputata al Cap. 10364/0, Intervento 2100 del bilancio 
2018, che presenta la necessaria disponibilità; 

 
7. Mandare copia della presente all'area territorio e sviluppo e all’area economico finanziaria, 

competenti per materia, giusta attribuzione con Regolamento Comunale sul Procedimento 
Amministrativo, alla cui esecuzione è tenuto il Responsabile di Settore, a meno che egli non 
provveda ad assegnare il procedimento ad altro dipendente (art. 6, 2° comma, del citato 
Regolamento); 

 
8. Dichiarare  il  presente atto  immediatamente  eseguibile  a mente dell'art. 134, 4° comma, del 

D. Leg.vo n. 267/2000. 







COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
(Provincia di BOLOGNA)

P.I. 00702191206 C.F. 80014510376

Piazza Marconi n. 1 - 40035 Castiglione dei Pepoli

Tel. 0534/801611 - Fax 0534/801700

Parere Favorevole sulla Regolarità Tecnica

Allegato A) alla delibera n. 25 /GC del 09/03/2018

avente ad oggetto: AVVERSITA' ATMOSFERICHE PERIODO 13 - 15 NOVEMBRE 2017: 
APPROVAZIONE  VERBALE DI SOMMA URGENZA E PERIZIA DELLE 
SPESE URGENTI SOSTENUTE PER IL SUPERAMENTO DELLE 
EMERGENZE.

        Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n. 267 e con riferimento 
alla deliberazione sopra indicata, il/i sottoscritto/i esprime/mono:

______________________________

(Aldrovandi Alessandro)

Parere Favorevole sulla Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DI AREA

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

(Masinara Katia)

=============================================================================

______________________________

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 25 del 09/03/2018

PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

AVVERSITA' ATMOSFERICHE PERIODO 13 - 15 NOVEMBRE 2017: APPROVAZIONE  
VERBALE DI SOMMA URGENZA E PERIZIA DELLE SPESE URGENTI SOSTENUTE PER IL 
SUPERAMENTO DELLE EMERGENZE.

OGGETTO:

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. FABBRI MAURIZIO DOTT.SSA PASQUINI PAOLA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2018-03-20T12:06:45+0100
	Maurizio Fabbri


		2018-03-23T12:35:38+0100
	Paola Pasquini




